S. Anselm. Talis non est ratiocinandi facultas, & tamen est perfectio absolute.

A perfectionis omittimus, quæ memoriæ oneri sunt, & nulli vtilitati.

Contra hanc opinionem illud est caput argumentorum; quod relatio ut relatio, est ad aliud; perfectio autem est ad se. Quod videtur confirmari verbis S. Thom. 1. p. quæst. 42. art. 4. ad 2. docentis perfectionem esse quid absolutum. Sed ex ea disputatione, quam fusissimè tractauimus, quod relatio etiam ut est ad aliud, est ens reale, clarissimè liquet ipsum, ad, relatum, esse accidens adhaerens subiecto, licet non consideretur, ut adhaerens: & idcirco relatio secundum esse reale, quo cõiungitur cum subiecto, perficit illud qualicumque perfectione, ut declarauimus. At verò Sanctus Thomas eo loco agit de perfectione diuina, quæ est quid absolutum; & hoc indiget maiori cura, & solertia, quod capite sequenti tractabimus.

Confirmatio.

Quod relatio creata sit bona docet haud dubiè Philosophus 1. Ethic. cap. 6. diuidens bonum per omnes categorias; cum quo S. Thom. & reliqui Philosophi, Doctoresque consentiunt: ergo relatio quæ est in categorijs numeranda, nõ potest excipi à bono, quod est passio entis. Imò ex sacris literis ostendimus omnem creaturam Dei esse bonam; est ergo & relatio bona: neque à bonis relatio, quæ est ens creatum, videtur posse excludi. Bonum autem etiã perfectum est, ut docet S. Thom. 1. p. q. 5. & nos capite sequenti monstrabimus. Igitur relatio bona est, & perfecta. At verò 4. contra gent. cap. 14. probat Doctor Sanctus relationes esse in Deo, quia sunt perfectiones; satis apertè affirmans relationes creatas esse perfectiones, aliàs nulla esset consequentia, ut eas Deo tribueret. Ioan. Scotus in 1. d. 1. q. 2. affirmat relationem habere propriã bonitatem, eo argumento, quo Aristot. diffusum esse ait bonum per genera rerum. Durand. in 2. dist. 34. quæst. 1. ad 3. minimè dissentit. Et consentiunt quidam alij. Sed quod relatio sit perfectio, & bonum quoddam habentis, non planè affirmant: Sed iisdem testibus corroboratur; nam si relatio est quid perfectum, cum nihil habeat quod subiecto non tribuat, suo quoque modo subiectum perficit.

CAPVT

16. Obiectio capitalis.

S. Thom. Responsio.

S. Thom. explicatur.

17. Aristot. iam supra ductus.

S. Thom.

Scotus ex Aristot.

Durand. Quidam partem asserti concedentes, ad totum trahuntur.

CAPITULUM X.

Relatio realis distinguitur ex natura rei à rebus absolutis.

Siquidem constat esse relationes reales in natura rerum, in illisq; rationem boni, & perfecti inueniri, consequitur disputatio, vtrum à rebus absolutis distinguantur ex natura rei. Distinctionis autem meditatio ad naturam rei indagandam plurimum confert. Duabus partibus caput secamus.

Prima pars. Relatio à rebus absolutis re ipsa aliquando distinguitur.

Secunda pars. Relatio à rebus absolutis distinguitur formaliter ex natura rei.

PARS PRIOR.

Relatio à rebus absolutis re ipsa aliquatenus distinguitur.

PRIMA ergo opinio est relationes reales non distingui re ipsa vlllo modo à rebus absolutis, sed sola cogitatione mentis. Cuius sententiæ assertores non aiunt relationes esse sola nomina rerum, aut extrinsecas denominationes: quia sic opinando non poneret relationes esse veras res. Sed cum censeant eas esse veras res, negant distingui à rebus absolutis, sicut sapientia diuina est res vera, quæ tamen non distinguitur à iustitia. Hæc existimatio placuit imprimis Nominalibus, qui rerum distinctionem tribuunt nominibus. Ita Guilhelm. Ocham. in 1. d. 30. & 31. Greg. d. 28. q. 2. consentire videtur, & alij Doctores, Syluest. in conflato q. 28. dub. 1. vbi ait relationem, & absolutum sola denominatione distingui. Et Hervæus d. 30. art. 1. & quodlib. 7. q. 15. & quodlib. 10. q. 1. qui relationes appellat denominationes, & ait eas non accipi ab entitatibus rerum, sed ex consortio rerum absolutarum. Durand. etiam qua parte credit quasdam relationes esse solas appellationes, ab ijs non discordat in 1. d. 30. Quin etiam Ioan. Scotus in 2. d. 1. q. 5. & in 3. d. 8. q. 1. quasdam relationes ait non distingui à suis fundamentis, quæ sunt res absolutæ.

At verò vt relationes predicamenta-

Ales, quæ sunt reales non videantur esse solæ appellationes, explicant quidam similitudinem, verbi gratia, nihil omnino addere albedini, quod sit in ipsa re alba; sed solum addere terminum, qui est altera albedo, siue similitudo altera opposita: quod tamen additum nihil est in ipso primo albo; sed albedo, quæ est in illo, prout respicit aliam albedinem, est ratio completa similitudinis. Et quia albedo sola non est similitudo, nisi addatur alia albedo in alio subiecto; hinc (inquiunt) fit, vt albedo, quæ sola non erat similitudo, additâ aliâ sit similitudo, absque vlla omnino mutatione sui, sed alterius albi, quod denuò factum est album.

Tota isthæc opinio, & explicatio opinionis lōgis interuallis à vero disidet; hoc probant satis superque communia, tritaque argumenta. Est enim relatio, verbi gratia similitudo, res quæ dā creata, quæ aduenit albedini præexistenti, ergo non est omnibus modis ipsa albedo: eadem enim res non potest præexistere sibi ipsi, & se ipsam reali existentia antecedere tempore, vt perspicuum est. Et simile argumentum est, cum perit similitudo in isto albo, manente albedine; eadem enim res, quæ manet, non potest interire.

Respondent relationem oriri, aut interire quoad terminum; quia addito termino res, quæ erat albedo, est realis similitudo; & ablato termino, res quæ erat similitudo, manet albedo. Sed hæc responsio est valde inutilis, & inepta; nam etsi relatio respiciat terminum intrinsecè; tamen si res vera est, ex propria ratione sua formali proprium habet ortum, & interitum, ita vt ipsamet res oriatur, & intereat. At verò nulla res formaliter oritur, aut interit per hoc duntaxat, quia alia res distincta, aut producitur denuò, aut perit: sed solo nomine dicetur quasi ab extrinsecò, aut incipere, aut finire; sicut paries desinit videri, homine non aspiciente.

Et hoc idem cōfirmatur euidenti argumento; nam relatio, cum non sit ens increatum, sed creatum, est per se primo productum aliqua actione, aut perfecta, aut imperfecta; aut saltem est per se effectus alicuius causæ efficientis: quod si est omnino res eadem, quæ est fundamentum absolutum; simul etiam

d. 47. sect. 2. Dicit 1. quod similitudo v. c. non addit albedini aliquid, nisi alteram albedinem terminantem.

Dicit 2. quod similitudo significat albedinem, vt respicientem aliam albedinem.

3. Sent. affirmat vt in tit. Contra primam, & explicacionem additam, 1. Probatio.

Eadem res non potest seipsam reali existentia antecedere tempore. Nec potest res eadem quæ manet, interire.

4. Responsio.

Refutatur.

Res vera ex propria ratione formali proprio habet ortum, & interitum, non alieno duntaxat.

5. Refutationis confirmatio euidentis.

Ens creatum est per se effectus alicuius causæ efficientis.

1. Sentent. negat.
Proponitur in vero sensu.
Auctores.
Ocham.
Greg.
Syluest.
Hervæus.
Durand.
Scotus.
2. Explic. addita Soar. in met.

Ex Aristot. Ea quae omni- no sunt idem eadem actione per se primo efficiuntur.

6. 2. probatio.

Hae nomina albedo, & simili- tudo no sunt synonyma.

Nomen, simi- litudo, no sig- nificat princi- paliter simul absolutum, & relatiuum plu- ribus concep- tibus.

Nec significat principaliter absolutum.

Significat principaliter, & formaliter ipsum respec- tum absoluti, v. c. albedinis ad aliam albe- dinem.

3. probatio colectaria im- pugnat primu dictum expli- cationis.

cum fundamento per se primo produ- citur. Ita enim Aristot. decernit lib. 4. metaph. cap. 2. tex. 3. ea, quae omnino sunt idem, vt ens, & vnum eadem ac- tione per se primo effici; ergo relatio simul cum fundamento oritur, & interit, quod est falsum, vt liquet; siquidem fundamentum antecedit tempore rela- tionem: omnino igitur confitendum est relationem distingui re ipsa a fundamē- to; & per se produci praexistente fun- damento; seu etiam manente fundamē- to interire.

Præterea relatio, verbi gratia, simili- tudo, aut significat solam albedinem, in qua fundatur; aut albedinem, vt respi- cientem terminum, vt quidam explicat. Primum dici non potest; essent enim syn- nonima similitudo, & albedo, & nulla esset relatio, neque etiam rationis; siqui- dem nomina relatina significarent solū- modò res absolutas; quod neque cogi- tando fingi potest: significat ergo hoc nomen, similitudo, ipsam albedinem, vt respicientem terminum. Progrediamur inquirendo; hoc enim nomen, similitu- do, aut significat albedinē simul, & res- pectum ad terminū principaliter, quod fieri non potest; significaret enim simul absolutum, & relationem pluribus con- ceptibus; & non esset nomen vniuocum, neque quod posset in genere collocari; aut significat albedinem principaliter, quod non minus falsum esse constat; quia esset nomen absolutum, cuius for- ma significata esset res absoluta: signi- ficat ergo principaliter ipsum respectū, qui est ipsa relatio prædicamētalis; neq; enim similitudo est relatio transcendēs albedinis ad albedinem: ergo nomen si- militudo non significat albedinem, vt respicientem, sed ipsum respectum, siue relationem formaliter significat: ergo

falsa est illa explicatio, quod similitu- do, verbi gratia, significet albedinem, vt respicientem aliam albedinē; siquidē comprobatum est hoc nomine non sig- nificari albedinem, sed ipsum respectū, siue relationem vnius albedinis ad aliā. Et illud alterum eodem argumento re- futatur, quod similitudo non addat albedini aliquid, nisi alteram albedinem terminantem. Cum enim nomen hoc, si- militudo, non significet albedinem, vt probauimus; neque addat albedini ali- quid, quod sit in ipsa, sed extrinsecam

albedinem terminantem, vt illi aiunt: consequitur, vt similitudo in re, cui in- est, nihil sit; probatur, quia nomine si- militudinis non significatur albedo, & albedini nulla res additur, quae isto no- mine similitudinis significetur; ergo no- men, similitudo, nullam rem significat, scilicet neque albedinem, neque rem di- stinctam ab albedine. Hoc idem com- probatur; nam omnino necesse est, vt si- militudo sit res quaedam addita albedi- ni, saltem ratione distincta: aliās nulla res est; neque enim similitudo in vno albo, est alia albedo addita terminans il- lam priorem albedinem; sed est aliquid in illo priori albo, ipsi albo inherens, vt illi consentitur, & perspicuum est: est er- go similitudo in illo albo, cui inest, res quaedam, saltem ratione distincta ab al- bedine; & nostro saltem modo cogitan- di, est res addita albedini; & differt de- finitione ab albedine, vt liquet: quæ au- tem differunt definitione, differunt re ipsa, vt lib. 1. probatum est: ergo albe- do, & similitudo sunt res duæ aliquali- tēr distinctæ re ipsa. Attributa autem diuina, neque differunt propria defini- tione, neque distinguuntur re ipsa, etsi differant rationibus formalibus, prop- ter infinitatem Deitatis.

Noua tamen opinio nobis occurrit, qua euadamus isthæc argumenta, scilicet, vt dicamus relationem nō esse rem distinctā ratione formali ab absolutis, sicut distinguuntur attributa; sed esse il- lud absolutum, in quo relatio ipsa fun- datur, cognitum non absolutè, sed rela- tiuè: sicut enim dicimus, quod eadem res, verbi gratia, albedo, diuersis nomi- nibus, & conceptibus est actus, & est perfectio, & hæc tria sunt res vna, scilicet, albedo; ita ipsa albedo cognita ad aliud est similitudo. Et cum dicitur ad- uenire similitudo, non aduenit res, sed eadem albedo cognita nouo conceptu habet nouum nomen relationis: ita vt hoc nomen significet ipsam rem, sed no- uo modo intellectam, scilicet ad aliud. Et hac ratione videtur posse explicari præcedens opinio.

Sed & hic opinandi modus falsitatis convincitur. Primò, quia hoc nomen, re- latio, vt probatum est, non significat for- maliter rem absolutam; quare non po- test esse res eadem absoluta alio modo cognita. Secundò, in his quæ sic distin- guuntur

Consequitur vt similitudo in re cui inest, nec sit albedo, nec res distin- cta ab albedi- ne. 4. probatio impugnans i- dem dictum. Cū similitu- do per aduersa- rios sit aliquid in priori albo, ipsi albo inherens, ac proia- de differens ab albedine saltē definitione, dif- fert ab ea re ip- sa. De attributis dispar ratio.

7. Noua harum probationum euasio, qd scilicet relatio sit ipsū absolutū cog- nitū relatiuè, vt de actu, & perfectione lib. 3. c. 7. a num. 12 & c. 8, num. 33.

8. Refutatur 1. ex 2. probatio- ne. Refutatur 2. In his quæ di-

guuntur

stinguuntur pe- nes solū modū cognoscēdi, & significandi, ea quæ definiēdo adduntur, indi- cantur in obli- quo. Exemplum de perfectione, vbi supra.

Aliās perfectio non esset res, sed negatio, vel relatio. Relatio realis non significat formaliter, & in recto re ab- solutam, sed re- lationem, siue esse ad aliud.

Res creatæ suis definitionibus coequatæ sunt, & definitæ, at- que ideo distin- ctæ re ipsa.

Refutatur 3. Hæc quæ diffe- runt solo mo- do intelligen- di, sunt res sua- pte naturā ex- plicabiles di- uersis modis, vnde illa no- minasēper ijs- dē conueniūt.

Refutatur 4.

guuntur penes modum cognoscendi, ea quæ definiendo adduntur, non sunt res formaliter significatæ, sed in obliquo, & aliquādo indicant etiam relationes rationis, aut negationes; verbi gratia, perfectio est actus vltimus, & conueniens; vltimum significat negationem, scilicet, quæ non est posterius, aut certè relationem rationis, si dicas esse positium, vt primum, quod relatiuè dicitur; & conueniens similiter significat ibi relationem rationis, vt hoc libro dicemus: quæ relationes non significantur formaliter nomine perfectionis, sed in obliquo, & ex modo intelligendi indicantur: aliās perfectio non esset res, si nomine perfectionis formaliter significaretur relatio rationis, quæ nō est res. At verò relatio realis non significat formaliter rem absolutam, vt diximus, sed ipsam relationem, quæ est res: quare nō differt ab absolutis solo modo intelligendi, sed re ipsa significata per nomen. Et cum definitur per hoc, quod ad aliud est, definitur per esse, quod est reale; quare ipsam esse ad aliud, quæ est res addita absolutis, est vera res, & definitione distincta ab absolutis: res autem creatæ suis definitionibus coequatæ sunt, & coarctatæ, vnde & definitæ dicuntur; quibus oportet eas esse re ipsa distinctas: nam actus, & perfectio ita definitione differunt, vt id, quod additur definiēdo non sit res, sed relatio rationis, & in obliquo duntaxat sit additamentum; relatio autē in recto significat id, quod cogitando additur absolutis, & illud idē formaliter est res, haud dubiè res distincta, saltem ex natura rei. Denique hæc quæ differunt solo modo intelligendi, sunt res suapte natura explicabiles diuersis modis; vnde illa nomina semper ijsdē conueniunt; albedo enim semper est actus, & perfectio, quia est res vna pluribus modis explicabilis: relatio autē aduenit tempore præexistenti absoluto; ergo non est ipsum absolutum diuerso modo cognitum; sed est nomen nouum, & noua consideratio rei. Vnde petimus postremum argumentum firmissimum; nam intellectus intelligit res comparādo illas cum alijs, quæ comparatio coniuncta est cum relationibus rationis; ergo si albedini, verbi gratia, nihil aduenit, nisi noua meditatio animi, qua cogitatur simul cum alio, sufficit ad hanc

A cōparationem relatio rationis. Et quod sit rationis probatur, siquidem non aduenit noua res, sed noua consideratio; igitur si (id quod omnes fatentur) relatio est vera res, necesse est, vt re ipsa aliquatenus distinguatur ab absolutis. Ex quibus omnibus colligimus eam opinionem, quæ asserit relationē creatam esse rem, & non esse distinctam à rebus absolutis, esse incredibilem. Sed deberet hoc quoque providere vir theologus, vt rebus diuinis consecrante philosopharetur, si enim relationes creatæ non sunt res, præter res ipsas absolutas, consequens est, vt relationes diuinæ, quæ non sunt res absolutæ, non sint res relatiuæ; siquidem relatio nihil est, nisi res ipsa absoluta, vt illi aiunt. Aut ergo dicendam est personas diuinæ esse res absolutas, aut non esse relationes; cuius consequentis pars vtraque fidei Catholicæ contraria est. At verò quod relatio realis distinguitur ex natura rei à rebus absolutis, doctrina est captu facilis, & hoc ipso est doctrina prudentum, quæ ex mente sapientis facilis est, Prouerb. 14. Et suadetur hoc, quia est relatio ens habens essentiam, & existentiam, definitioneque distinctum ab omni ente absoluto, cum sit ad aliud: quod est luculentissimum argumentum distinctionis in re ipsa, siue ex natura rei.

C *Confirmatio.* Hæc est sententia S. Thom. quam ita dilucidè asseruit, vt quidam arbitrati sint Doctorem nostrum posuisse distinctionem hanc absolute realem, vt parte capituli secunda dicemus, & est Thomistarum communis. Legito Ioan. Capreol. d. 30. q. 1. Thom. Caiet. q. 28. Francisc. Ferrar. 4. contra gent. cap. 14. Iisdem locis legendus est S. Thom. & in 1. d. 33. q. 1. art. 3. ad 2. & q. 8. de potent. art. 2. Consentiant Durand. & Ioan. Scotus quoad aliquas relationes, quas aiunt à rebus absolutis distinguui, vt præmonuimus.

D *PARS POSTERIOR.* Relatio à rebus absolutis distinguitur solū formaliter ex natura rei.

Quoad secundum quæ situm est opinio

Si nō aduenit noua res, sed noua consideratio cōparatiua, ad hanc sufficit relatio rationis.

10. 5. probatio, suaforia.

11. 6. probatio, suaforia. Sent. affirmans est captu facilis, & hoc ipso doctrina prudentum. Confirm.

Capreol. Caietan. Ferrar. S. Thom. Consentiant Durand. & Scotus quoad aliquas relationes.

1. Sent.

Caietan.

Capreol. non
Ferrari. non
quod relatio
a fundamento
distinguat
distinctione reali
simpliciter.

Contraitur
Caietano cō
tendenti eam
sententiam esse
S. Thom.

Ratio,
2. Sent. Scoti
consona pra
cedenti quoad
aliquas relatio
nes.

Sumitur ex ip
sius regula de
distinctione
reali.

Ea regula im
probata est lib.
1. c. 17. p. 2. n. 2.

Pro resolutio
ne recolenda
reg. de distin
ctione reali, tra
dita ibidem n.
4. 6. & 7.

Exemplum.

Joseph. C.
Capreol. C.
Ferrari. C.
S. Thom. C.
S. Thom. C.
S. Thom. C.

Sententia
est resolutio
tuli.

Declaratur ex
plo figura.

Thom. Gaict. quam multis tucetur
1. p. q. 28. art. 2. ad 2. Et eadem est Ioan.
Capreol. d. 3. q. 1. Et Francisc. Ferrar.
4. contra gent. cap. 14. quod relatio a
fundamento, distinguatur realiter. Cum
autem Thomistae absolute dicunt distin
gui aliqua realiter, intelligunt id genus
distinctionis realis, quam dicimus sim
pliciter, & absolute realem, quae non est
sola formalis, aut modalis, quando ab
solute sunt res plures distinctae. Et con
tendit Caiet. quod ista sit sententia S.
Thomae, nos vero Caietano hac in re
contraimus. Nam dicta S. Thomae, quae
affertur, cum obscura sint, ut eius as
serta, nihil de questione hac videntur
indicare, ut statim iudicare licebit. Ioan.
Scot. in 2. d. 1. q. 5. & in 3. d. 8. q. 1. ait
quasdam relationes distinguere re ipsa a
fundamento, quasdam non distinguere.
Hae autem conformantur regulae suae, quod
ea quae possunt existere sine alijs, distin
guantur ab eisdem: quod si sine alijs non
existant, ab eisdem non distinguantur.
Relatio ergo creaturae, quia nunquam
res creata existit sine illa, non distinguitur
ab eadem; similitudo vero, quia sine
illa existit albedo, res distinctas esse as
firmat. Cum ergo lib. 1. regulam istam
falsi arguimus, hae quoque, quae ad re
gulam diriguntur, sunt satis improbata.
Ad questionem autem elucidandam
commemoranda sunt ea, quae diximus
lib. 1. de distinctione reali: eam enim
normam huius rei instituimus, ut res quae
ita per se cohaerent, ut non sine aliorum
quasi additamenta, siue appendices, ce
seamus esse, dicique absolute distinctas;
sicut enim augmentum caloris non est
res distincta a calore; ita etiam virgula
aurea conuersa in circulum non videtur
immutata per accessum rei aliterius, sed
per mutationem ipsius quantitatis; ita
ut figura non sit res distincta a quantita
te, sed ipsa quantitas cum hoc augmen
to ontis, quo fit circulus.
Igitur qui hanc opinionem conse
quuntur, docent quidem figuram esse
speciem qualitatis, esse formam quae dat
esse formale, esse essentiam quandam in
specie constitutam genere, & differentia
constantem, cuius sit propria existentia:
et ita essentia, existentiaque figura distin
guantur re ipsa ab essentia, existentiaque;
quantitatis, quo est aliud genus; sed est
tamen in re ipsa distinctio, non absolute,

A sed aliqualis distinctio, ita ut in sensu
identico quantitas sit figura, siue actio
est passio in sensu identico; quia non
sunt absolute res duae, sed res augmen
tata, siue res cum appendice: & haec di
citur formalis distinctio adeo in scholis
usitata; ea enim est formalis distinctio,
quae est duarum formarum, & non est
absolute realis. Quod si inter aliquas
formas essentialiter distinctas concedi
tur realis identitas cum formali distin
ctione, nihil est quod merito, ac iure
possit dici idem cum alio, quam ut re
latio sit idem cum fundamento: nam
relatio est minimū ens, ut Avicena no
tauit, & totum eius esse est ad aliud, ita
ut ferè non contingat fundamentum, in
quo est; ergo non est res absolute distin
cta a fundamento, sed est idem funda
mentum, ut est ad aliud. Haec autem o
pinio valuitiam contra Auctores reci
tatos; quam sine causa negant esse S.
Thomae sententiam, reiicientes Opus
culum 48. ab operibus S. Thomae quo
alias saepius videntur S. Thomae sectato
res. Eo vero Opusculo cap. 2. sic dicitur;
Non est intelligendum, quod similitudo
Socratis sit aliqua res in Socrate di
stincta ab albedine; sed solum est ipsa
albedo, ut se habet ad albedinem Plato
nis, ut ad terminum. Et subdit ratione.
Si enim similitudo adderet supra albe
dinem rem aliquam, nullo modo posset
fieri similis alicui sine mutatione, quod
est falsum. Ecce verbis planissimis S.
Thomae (si tamen eius est Opusculum) si
dem facit nostrae opinioni. Neque par
ui pendendum est argumentum, quod si
relatio distingueretur a fundamento, ita
ut esset res alia omnino distincta, non
sequeretur fundamentum naturali con
sequentia, sed per operationem distin
ctam efficeretur; atque ideo cum aliqua
mutatione subiecti. Idem censent Ia
uellus 5. Metaph. & Dominic. Soto in
Prædicamento ad aliquid, & alij Tho
mistarum.

B
D

C

D

D

Quod vero S. Thomae non sit in parti
bus aduersis proculdubio credimus. Re
citantur eius verba q. 8. de potent. 2. 1. 2.
ad 1. Ad primum ergo dicendum, quod
nulla substantia, quae est in genere, potest
esse relatio; quia est definita ad unum ge
nus, & per consequens excluditur ab a
lio genere. Cum ergo sint aliqua rela
tiones fundatae in ipsa substantia; conse
quens

In sensu iden
tico quantitas
est figura, siue
& actio est pas
sio.

Ex Avicen.
Relatio est mi
nimū ens; & to
tū eius esse est
ad aliud, ita ut
ferè non contin
gat fundamen
tū in quo est.
Haec sententia
est S. Thomae
Opusc. 48. q. 2.
ab eius operibus
Auctores con
trarij immeri
tò reiiciunt.

Ratio S. Do
Etonis.

Si relatio esset
res alia distin
cta, non seque
retur fundamē
tum naturali
consequentiā,
sed per opera
tionem distin
ctā efficeretur.

Iauellus.
Soto.

Ad loca
S. Thomae
pro 1. sent.
Ad 1. locum

fo
ti
G
tu
fo
Ge
fal
ter
di
A
sim
ter
Ad 2
Dist
mal
vt re
se co
esse r
rum
Ad 3
Eade
ad co
nem,

Explicatio. S. Doctor loquitur in se-
formali, vult enim substantia in Deo esse formaliter relationem.

Genera rerum non distinguuntur realiter absolute

Genera rerum saltem formaliter in re ipsa distinguuntur.

Arist. locus similis, similiter explicatur.

Ad 2. locum. Distinctio formalis sufficit ut relationis esse consequatur esse rerum aliarum.

Ad 3. locum.

Eadem sufficit ad compositionem.

quens videtur esse, ut sint res distincte. **A** Sed equis non videat S. Thomam loqui in sensu formali? Idem enim in argumento assumptum erat, quod substantia, & relatio sunt primo diuersa. Hoc autem S. Thom. in relatione creata concedit, quia distinguitur genere a substantia. Sed quod distinctio quaecunque generis sit absolute realis, apud S. Thom. non ostenditur; aliis iam pridem cessauimus; neque enim dubium est relationem fundari in generibus alijs; vel in quantitate, vel qualitate, vel etiam in substantia: quod si omnia genera essent res absolute distincte; dubium non esset relationem quoque esse rem distinctam a fundamento, siquidem genera distincta sunt fundamentum relationis: & relatio est genus distinctum. Dicimus ergo genera rerum saltem formaliter distingui, & relationem creatam a fundamento formaliter distingui: at vero relatio diuina neque formaliter ab essentia distinguitur, ut postea dicemus, eò quod est extra omne genus: & ideo substantia in Deo est formaliter relatio, quod S. Thom. vult loco commemorato. Ad eundem sensum Arist. 1. Physic. tex. 26. docet substantiam nulli rei esse accidens; quia scilicet alia est ratio substantiae, & alia ratio accidentis: non ideo tamen sunt res simpliciter distincte; sed potest esse accidens, quod sit forma substantiae, formaliter duntaxat a substantia distinctum; qualis est relatio distinctionis, aut similitudinis, quae in substantia creata fundatur.

Deinde quod S. Thomas ait 4. contra gent. cap. 14. relationis esse consequi esse rerum aliarum, nos quoque sentimus; eò quod relatio sit essentia distincta habens esse distinctum a fundamento, ut diximus. Quare cum fundamentum sit causa relationis, relatio, & suum esse posteriora sunt; non tamen hoc fit, ut sint res omnino distincte, sicut de figura, & de quantitate dicendum est. Quod verò asserit in 1. d. 33. q. 1. art. 1. relationem creatam efficere compositionem cum absoluto, nullius momenti argumentum est: distinctio enim formalis, quae est in re ipsa, qualis qualis distinctio, satis est, ut subeat compositionem; qua ratione distinctionem formalem attributorum reprehendimus, ut compositionem in Deo caueamus.

Vltimus locus residuus est 1. p. q. 28. art. 2. ad 2. ubi S. Thom. docet, quod in rebus creatis praeter relationem est res alia absoluta; in relatione autem diuina, non est res alia absoluta a relatione distincta. Haec verba intelligenda sunt de subiecto, siue extremo relationis, quod non sit simul fundamentum relationis; verbi gratia, praeter similitudinem fundatam in candore, est res alia absoluta scilicet substantia; itaque in his accidit, ut relatio sit res simpliciter distincta ab absoluto, scilicet, a subiecto, non a fundamento: quando verò subiectum est simul fundamentum, praeter relationem est res alia absoluta; quia etiam tunc subiectum, siue fundamentum distinguitur formaliter a relatione; & in his etiam relatio est res alia, non absolute, sed aliquantulum alia: relatio autem diuina est omnino res eadem absoluta, quae est essentia. Et ita longum est discrimen inter utramque relationem in creatam, & creatam, quod S. Doctor vult indicare. Itaque S. Thom. neque de fundamento fecit mentionem vllam, neque verò asseruit vniuersim praeter relationem esse rem aliam. Et quouis modo relatio creata res alia sit, siue simpliciter, siue aliquantulum, id est formaliter, hoc satis est ut longè absit a relatione diuina, quae est res omnino eadem cum essentia absoluta.

Confirmatio.

Haec sententia attribuitur S. Augustino lib. 5. de Ciuit. Dei cap. 18. & S. Anselm. Monolog. cap. 24. Sed potius hi Patres affirmant relationem accidere subiecto sine mutatione, quam esse idem re ipsa. Quod tamen aperte affirmat S. Ioann. Damasc. in sua dialect. cap. 50. Oportet (inquit) ea, quae ad aliquid dicuntur, prius ad aliud praedicamentum reduci tanquam separatim considerata, & tunc demum, ut habitudinem, & affectionem ad alterum habentia. Ergo res eadem prius ponuntur in alijs praedicamentis rerum absolutarum, deinde in genere relationis: non sunt ergo res simpliciter distincte relatio, & absolutum. Idem docet S. Thom. Opusculo 48. quem locum iam commemorauimus cum Iauello, & Dominico Soto, & alijs.

6. Ad 4. locum.

In creatis subiectum relationis quando non est fundamentum, est res alia absoluta distincta ab eacaliter.

Quando est fundamentum, distinguitur ab ea formaliter.

Relatio diuina est omnino eadem res absoluta, quae est essentia.

7. Hae sententia tribuitur S. August. & S. Ansel. aliud potius affirmantibus. Patrocinator apertissime S. Damascenus.

S. Thom. ubi supra n. 1.

CAPVT XI

Argumenta refelluntur.

QVod relatio, & fundamentum sit res eadem omnino, videtur doceri in Thom. & S. Ioan. Damasc. locis commemoratis. Et hoc ipsum probatur non sperendis argumētis: Albedo enim in vno corpore, si extet alia albedo in alio, per se satis est, vt reddat aliud simile alteri; ergo non est necessaria ad hoc ipsum prstandom, res alia ab albedine distincta, quæ sit similitudo.

Secundò: Si Deus rem istam, quam aimus distinctam, scilicet similitudinē, tollat manentibus alijs; adhuc alba erūt similia: ergo non est necessaria similitudo, quæ sit res distincta. Et confirmatur, quoniam etsi dicamus hoc esse impossibile, vt ab albedine, manente alia albedine, tollatur similitudo; tamen propositio conditionalis est vera data hypothese impossibili, scilicet, quod manentibus albis maneret similitudo; ergo data hypothese verū est, quod albedo ipsa faceret simile. Quid ergo prohibet, vt seruato ordine nature albedo faciat quoque simile? Imò hoc est necessarium; si enim simile in illa hypothese esset effectus formalis albedinis; cum effectus formalis non separetur à forma; concedendum est secundum naturam rerum nulla data hypothese, simile esse effectū albedinis; & nullam esse similitudinem distinctam ab albedine, quæ sit causa formalis similis. Alia argumenta potius comprobant relationes non esse res, quam non esse distinctas à fundamentis: vt quod non sit ponendus tantus rerum numerus; quod adueniat relatio sine mutatione subiecti. Et his iam fecimus satis prioribus quæstionibus.

Pro parte contraria arguēdo ostenditur, relationes esse res simpliciter distinctas ab absolutis. Primò: substantia nulli rei est accidens, vt docet Aristot. 1. Phisic. cap. 3. Sed relationes nonnullæ adhærent substantiæ absque medio, & fundantur in illa; ergo eę sunt res distinctæ simpliciter à substantia.

Præterea: Relationes adueniunt, disceduntque manentibus fundamentis: & intenditur similitudo, dum remittitur albedo, cum id, quod est magis albū,

A remissione albedinis accedit ad minus album; cum ergo de relationibus, & fundamentis contraria dicantur, oportet esse res absolute, simpliciterque distinctas.

Aduersenda.

PRO tuenda opinione nostra nihil nos noui afferimus, sed ea, quæ in quæstionibus alijs oportet esse constituta. Illud esto primum, quod sint res quædam, quæ non possunt cogitari re ipsa separata, vt linea sine punctis medijs, aut vltimis; quantitas sine figura;

B & alia huiusmodi. In his igitur occurrūt vulgaria illa quæstia: Vtrum Dei potentia possint res istæ separari, quæ non possunt cogitari separata? Ioan. enim Scotus credidit eas res nullo modo esse distinctas, quæ neque Dei potentia sunt separabiles. Quod aperte est falsum, nā simile sine simili existere non potest, neque Pater sine Filio, cum sint res maxime distinctæ: imò in Deitate Pater secundum essentiam non potest separari à Filio, & est res distincta; vtrumque assertum est fidei Catholicæ documentū.

C In his etiam dicendum est, quod cum ab indiuiduo non sit dependētia essentialis, si Deus separaret formam naturaliter emanantem, alia forma eiusdem speciei à natura proflueret: quare si Deus tolleret vnam figuram à quantitate, emanaret alia similis; & si tolleret relationem vnam, oriretur alia eiusdem speciei.

D Non tamen existimo esse incredibile, quod tollat Deus à quantitate figuram; siquidem figura non clauditur in ipsa essentia quantitatis, aut in eius definitione: nam à linea Deus non potest tollere puncta, quia linea est essentialiter cōtinuum, quod est in diuisibilibus copulatum; & ita puncta pertinent ad definitionem lineæ, vt sunt intrinseca ipsi essentia, ad modum partium: nam etsi quæuis pars non sit essentialis quantitati, habere tamen partes essentialē est. Quantitas igitur ablata figura adhuc esset quasi radicaliter figurata; sicut corpus ablata quantitate creditur posse manere, quasi radicaliter dimensum, quod valdè observandum est: non figurata accidente, sed suapte natura sic extensa, & vt figurata cogitari possit. Et de relatione similiter dicendum, quod cum non sit

De his quæst. Vtrum Dei potentia possint separari? Scoti regula de qua cap. 10. p. 2. n. 1. Refellitur in creatis, 2. in diuinis.

De his quæst. Vtrum Dei potentia possint separari? Scoti regula de qua cap. 10. p. 2. n. 1. Refellitur in creatis, 2. in diuinis.

Si Deus separaret formam naturaliter emanantē, alia forma eiusdem speciei à natura naturaliter proflueret.

Non videtur incredibile diuinitus posse tolli a quantitate omnem figuram. Ratio.

Dispar ratio de pūcto, quia scilicet cōtinetur in definitione lineæ. Quantitas ablata figurā adhuc esset radicaliter figurata, declaratur hoc

Similiter potest tolli a duo

Cōtra inscrip. partis 1. cap. 10. re 3. Thom. & S. Ioan. Damasc. locis commemoratis. Et hoc ipsum probatur non sperendis argumētis: Albedo enim in vno corpore, si extet alia albedo in alio, per se satis est, vt reddat aliud simile alteri; ergo non est necessaria ad hoc ipsum prstandom, res alia ab albedine distincta, quæ sit similitudo.

1. argum.

Confirm.

Alia argum.

Cōtra inscrip. partis 2. c. 10. 1. argum. ex Aristot.

4. argum.

bus albis realis similitudo.

fit de essentia absolutorum, possit separari manentibus absolutis; v. g. potest tolli relatio realis similitudinis manentibus albis; non potest tamen emoto vino albo, manere similitudo in vno solo albo; quia alterum album pertinet ad definitionem similis: essent autem illa alba similia similitudine orta ex modo intelligendi, quæ non esset realis relatio in ea hypothese, & illo euentu reru, quo Deus tolleret similitudinem illam, & cohiberet fluxum alterius similitudinis eiusdem speciei, qui est naturalis, vt admonuimus: sed in illis albis similitudo esset relatio rationis distincta genere ab ea, quæ est realis, quæ dicimus posse auferri diuinâ potentia. Quod si cui magis placet hæc non posse separari vllâ potentia; quod de figura, & quantitate libitum fuerit, de fundamento, & relatione licet nobis tenere; nihil hinc noui inducentibus, sed in alijs quæstionibus decreta, & stabilita.

Illa alba similia essent duntaxat per rationem.

3. dictum.

Qui tenent figuram esse inseparabile diuinitus a quantitate, idem de relatione concedere debent.

2. Aduert. Relatio non est modus rei.

Est forma habens suam propriam essentiam, & existentiam, licet imperfectam.

Ad argum. contra inscrip. p. 1. cap. 10. Ad S. Tho. & S. Damas. ex dictis ibi.

Ad 1. argum. Albedo, cum sit ad se, non facit simile formaliter.

Ad 2. arg. de hypothese quod maneret duo alba sublata relatione similitudinis.

Respond. vt n. 7.

Deinde etiam aduertendum est, quod relatio non est modus rei neque enim (vt quidam crediderunt) omnia que distinguuntur ex natura rei, sunt modi ipsius rei, quod lib. 1. docuimus: sed relatio est forma dans esse, & habens suam essentiam definibilem proprie, & suam existentiam; ita vt non quia est modus rei, sed solum propter imperfectionem suam non sit res absolute distincta a fundamento; est itaque formaliter, & ex natura rei distincta, non simpliciter.

Responsio.

Testimonia que afferuntur ex S. Tho. & S. Ioan. Damasc. declarauimus; affirmant enim probè relationem, & absolutum esse rem eadem, sed non omnino eandem; maxime verò S. Thom. qui alijs in locis tam facit distincta, vt creditus fuerit posuisse distinctionem absolute realem, vt docuimus.

Ad primum argumentum responderetur negando antecedens, quod albedo per se ipsam satis sit vt faciat simile formaliter, vt causa formalis, quia albedo est ad se, simile autem ad aliud.

Ad secundum responderetur concedendo antecedens, quod si Deus auferat reale relationem similitudinis, adhuc alba essent similia; non reali relatione, sed rationis. Et negatur consequentia; quod non sit necessaria illa similitudo, quæ est

A realis relatio; est enim cum ipsa natura rei apprimè copulata, & ideo necessaria, quia esse simile non est effectus albedinis, sed similitudinis. Ad confirmationem responderetur similiter concedendo, quod data ea hypothese, si res possibiles, vt credimus, siue impossibiles, vt alij existimant; conditionalis propositio est vera, quod adhuc alba essent similia, non relatione reali, sed rationis. Sed negatur illa consequentia; Ergo data hypothese albedo faceret formaliter simile: neque enim essent similia per albedinem, sed per relationem rationis extra genus, distinctamque ab illa similitudine, quæ est relatio realis. Alias rectè colligitur argumento, quod si data hypothese albedo faceret formaliter simile, etiam modò iuxta naturam rerum faceret simile. Non tamen est concedendum manere similitudinem sublata relatione reali, ne quis existimet ipsam relationem realem manere; sed erit similitudo alia rationis, non manens eadem, sed noua adueniens.

Ad primum argumentum oppositæ sententiæ responderetur, verissimè dixisse Aristot. substantiam nulli rei esse accidens, cum substantia sit per se, accidens verò in alio: sed non dixit accidens distinguari a substantia perfecta distinctione reali. Verum hoc argumentum urget eos, qui dicunt relationem esse modum rei: nam modus rei existit per eandem existentiam rei, vt lib. 4. comonstrabimus; & modus substantiæ semper est substantialis: atque ita accidens non potest esse modus realis substantiæ; maxime cum non existat per existentiam substantiæ, sed potius in substantia existente. Nihil autem incommodi est, quod relatio, quæ inhaeret substantiæ existenti, & non est modus, sed forma, propter suam imperfectionem non sit res absolute distincta, sed formaliter ex natura rei.

Ad secundum responderetur eodè modo, quod cum relatio sit forma quedam, & essentia suam habens existentiam, nihil mirum est, quod suum habeat modum intensionis, & remissionis, suumque ortum, & interitum distinctum a rebus absolutis. Quod si esset modus rei, posset quoque intelligi, quod manente re adueniret, & abiret; sed quod intendetur modus rei, dum res ipsa remittitur, non esset facile explicatum.

Ad confirm. Respond. similiter.

Data ea hypothese, si albedo faceret formaliter simile, etiam modò faceret simile.

Non est dicendum manere similitudinem sublata relatione reali.

Ad arg. contra inscrip. p. 1.

Ad 1. argum. Aristot. non aduertatur alferendo substantiam nulli rei esse accidens.

Urget eos qui dicunt relationem esse modum rei. Modus substantiæ semper est substantialis.

13. Ad 2. argum. Relatio suam habet modum intensionis, & remissionis, &c.

Quod intendatur modus rei, dum res ipsa remittitur, non facile explicatur.

CAPITULUM XII.

Relationum realium distributio à fundamētis petenda est.

Quoniam tractatus totus de relatione reali plurimum affert emolumenti Theologicae disceptationi de diuinis relationibus instituendis inducimur ad disputandum de fundamento, & termino relationum. Caput habet partes duas.

Prima pars. De relationum distributione per fundamenta.

Secunda pars. Relatorum tria genera explicantur.

PARS PRIOR.

De relationum distributione per fundamenta.

Qui relationem realem existimant non distinguunt ipsam ab absolutis, nequaquam sunt de fundamento illius solliciti: sicut enim nullam causam finalem, aut effectricem illi attribunt, ita neque reale fundamentum possunt illatenus eidem attribuere; fundamentum enim reale antecedit rem fundatam in aliquo genere causae, nullaque res potest sui ipsius esse fundamentum ex natura rei, ut liquet: ergo si relatio nihilo distinguitur ab absolutis, non potest fundari in illis, à quibus ipsis non distinguitur; verbi gratia, non potest fundari similitudo in albedine, neque paternitas in humanitate, & ita de alijs.

Nobis verò dicendum est, relationem realem creatam omnem sibi causam vèdicare; finale, quia relatio est realis perfectio, & expetita à natura propter finem naturam, ut diximus; effectricem, quia relatio est ens creatum, & realis effectus, ut commonstrauimus; materialem, quia est accidens distinctum à ceteris in subiecto existens; & ipsa denique relatio est causa formalis relati. Quamobrem cum fundamentum reale sit causa realis rei fundatae, fundamentum relationis duplex genus causae habet, scilicet causae materialis, & quodammodo effectricis. Quòd fundamentum relationis sit causa materialis illius, omnes consentiunt; quia est quasi subiectum illius: omnes enim res quae ob sui imperfectionem non distin-

guantur ab alijs, quasi fundantur in illis, ut in subiectis; & ipse modus rei substantialis est in ipsa substantia, quasi forma in materia, sed non ut accidens: relatio verò, quae ex sua natura est accidens, est in ipso fundamento, quasi in subiecto inhaesionis, ut similitudo in albedine. Quòd verò relatio oriatur ab ipso fundamento quodammodo in genere causae effectricis, perspicuum est; cum nullam aliam effectricem causam possimus illi ascribere, ut antea ostendimus. Imò relatio in eo genere pendet à fundamento, & conseruatur ab illo, ut lux ab illuminante.

Ex istis colligimus, quòd magis attingit ad rationem formalem fundamenti genus causae effectricis, quam causae materialis: licet enim utrumque genus causae ad fundamentum pertineat; effectrix causa praecipua est in fundamento: nam corpus est subiectum similitudinis, sed similitudo non oritur à corpore, sed à albedine; at relatio unde habet ortum, habet quoque speciem, ut postea dicemus: neque enim species sumitur à causa materiali.

Colligimus etiam, quòd etsi fundamentum sit quasi subiectum relationis, non est necesse ut nominetur ab illa; humanitas enim est fundamentum filiationis, sed non est filius, aut filia. Quamobrem, quia humanitas assumpta à Verbo, ante assumptionem non habebat istam relationem, & hypostasis diuina adueniens non poterat per se ipsam suscipere relationem creatam; nulla relatio filiationis sequuta est, ut S. Tho. probè affirmat 3. p. Ceterae autem relationes, quae non sunt propriae hypostasis, nominant fundamenta in quibus sunt; sicut enim alba sunt similia, ita & albedines sunt similes, & quanta aequalia sunt, & quantitates aequales.

Postremò colligimus non idè necessarium esse subiectum relationis, & fundamentum: nam fundamentum similitudinis est albedo, subiectum autem praecipuum est corpus; accidit autem, ut ipsum subiectum sit etiam fundamentum, ut relatio distinctionis, quae Petrus distinguitur à Paulo, Petrum, & Paulum habet ut subiecta, & fundamenta; & similiter relatio distinctionis, qua vna albedo distinguitur ab alia. Sunt etiam, qui haec nominibus confundant, nam subiectum appellant

Item est causa quodammodo effectrix, & conseruatrix illius. Probat.

3. Corollariu. In fundamento effectrix causa praecipua est. Ostenditur. Relatio sicut ortu, ita & specie habet à causa effectrici, ut ab albedine, non à materiali ut sic, ut à corpore.

2. Coroll. Non est necesse ut fundamentum nominetur à relatione. Ostenditur in filiatione non denominante humanitatem: Unde filiatione humana in Christo non est realis.

S. Thom. Relationes quae non sunt propriae hypostasis, nominant etiam fundamenta.

3. Coroll. Subiectum relationis, etiam praecipuum, potest esse fundamentum, plus. Ostenditur in relatione distinctionis.

Ad confirmandum.

Data est hypothesi.

Ad relatorum distributionem. 1. praecipua. Qui relationem non distinguunt à fundamento re ipsa, non attribuant illi fundamentum reale, ut nec causam realem.

Ratio. 2. praecipua. Relatio habet causas omnes reales.

Ipsa est causa formalis relati.

Fundamentum relationis est causa materialis illius. Probat.

pellant fundamentum; id verò, quod est propriè fundamentū, appellant proximum fundamentum.

6.
3. præsciendum.

Conditio fundandi est conditio causæ efficientis.

Non vt remoueat prohibens. Nec vt admoueat passum.

Præcipua conditio est vt extet aliud ad quod est relatio, etiã si remotissimè

Post hæc discernendum est, quid sit conditio fundandi: cum enim fundamentum præcipuè reuocandum sit ad genus causæ efficientis, conditio etiam fundandi est conditio efficientis causæ, sine qua nihil efficit: sunt autem conditiones agentis, aut vt remoueat id quod prohibet actionem, aut vt admoueat passum; eò quòd agens oporteat proximum esse passio: ortus autem relationis non pendet ab his conditionibus; tum quia si qua actio est, qua producat relatio, non prohibetur illa actio, quia nulli rei est contraria, cum qua pugnet: neque etiam est actio in rem distinctam, cum oriatur relatio in ipsa re, quæ est causa illius, scilicet in fundamento. Præcipua ergo conditio ad naturalem emanationem relationis necessaria est, vt extet illud alterum, ad quod est relatio, etiam in remotissimis mundi partibus: est autem hoc singulare in relationibus eo ipso, quòd sit ad aliud; inde enim efficitur, vt necesse sit existere aliud, ad hoc vt relatio ad illud aliud oriatur. Quòd autem illud aliud, ad quod est relatio, existat in partibus mundi remotis, nihil facit ad rem: quia relatio non operatur in illud, sed tantum refertur ad illud. Quid autem prohibet referri ad ea, quæ loco longissimè distant.

7.
Contra quosdã Relata vnus mundi nõ referuntur ad relata alterius mundi: Ratio.

Sed breuiter notauerim contra quosdam, quòd si Deus crearet alium mundum, res istius orbis vniuersitate contentæ, non referrentur ad res pertinentes ad alium mundum: quia vniuersitas ipsa vnus mundi est finis rerum contentarum in illo; quæ suapte naturã non sunt ordinata ad mundum alium; quare neque sua natura referuntur ad res alias extra mundum istum: sed collatæ inter se relatione rationis essent relata; quod maximè ostendit relationes esse res ab agente naturali expetitas ad bonum vniuersi.

8.
1. docum. ex 3. præsciendo: Conditio fundandi debet esse in rerum natura. Ratio.

Aduertendū autem est, quòd etsi conditio operandi non sit causa realis; est tamen id, sine quo causa non est in actu; quare omninò necesse est, vt conditio operandi sit in rerum natura; ita vt vel sit verum ens, vel priuatio, aut negatio realis; quæ etiam in vero ente fundatur: aliàs si conditio operandi nihil est in

re ipsa, consequitur, vt rebus immutatis omninò, id quod poterat operari, non operetur; vel id, quod nõ poterat operari, operetur: quod est impossibile. Itaque si Deus cohibeat virtutem operandi, vt in igne Babylonico, etsi ille ignis non sit mutatus, hoc tamen est nouum in re ipsa, quod non est permissa illi sua naturalis vis; & hæc negatio est realis, quæ satis est ad conditionem, sine qua agens non operatur. Similiter igitur dicendū est necesse esse, vt conditio fundandi relationem sit realis; siquidem est ibi causa realis.

Declaratur.

B

Confectarium facimus, idcirco relationes rationis non esse reales; non quia nullum habeat fundamentū, vnde quasi oriri cogitentur; sed neque etiam quòd fundamentum illud non sit res; nam & in rebus fundantur relationes rationis; sed quia non est reale fundamentū, hoc est, quia fundamentū illud nõ fundat re ipsa, hoc est, nõ est realis causa; eò quòd conditio fundandi est sola speculatio intellectus, à qua entia realia nullo modo pendent: nam agens naturale, quicquid ego animo voluam, eodem modo operatur; & relatio realis quicquid ego cogitem, eodẽ modo oritur: relatio verò rationis à modo speculandi pendet. Itaque tam est necessariū, vt conditio fundandi sit in rerum natura modo iã explicato, vt vel inde præcipuè colligamus, quæ sint relationes reales, quæ sint rationis.

9.
1. Confectariū huius docum. Relationes rationis non sūt reales, quia nõ est illis fundamentum reale, id est, causa realis, eò quòd conditio fundandi est sola speculatio intellectus

C

Consequitur illud etiam, quod summo opere aduertendum est, cum Aristot. dixit quædam relata in vnitatem, & numero fundari, nõ intellexisse vnitatem specificam esse fundamentum: sed neque esse realem conditionem fundandi, cum sit illa vnitatis ens rationis; in quo dubio viri etiam doctissimi decepti sunt, & contendunt eam vnitatem rationis esse conditionem fundandi: sed indicauit Aristot. conditionem fundandi, vna voce significans quod esset longiori oratione exprimendum: cū enim relata colligeret ad quædam capita, cõgruum fuit singula notare singulis nominibus. Quia igitur vnitatis specifica coniuncta est cum duabus formis conuenientibus in vnitatem illa; in vna forma conditio fundandi est, quòd existat altera forma eiusdem speciei; vnitatis ergo specifica non est conditio fundandi similitudinem, sed in ista forma conditio fundandi est altera forma

10.
2. confect. Arist. dicens relata fundari in vnitatem, explicatur. Vnitatis specifica, seu rationis non est conditio fundandi relatione reale. Quidã decepti dulcentiant. Arist. solum indicauit conditionem fundandi in vna forma, esse alterã formã eiusdem speciei existentem.

existens; v. g. in ista albedine conditio fundandi similitudinem, est altera albedo existens. Hoc totum Aristoteles vno nomine complexus dixit fundari hæc relata in vnitare.

11. Obiectio.

Sed obijcies, alteram formam existentem non esse conditionem fundandi similitudinem, nisi sit forma eiusdem speciei; species autem est relatio rationis; ergo necessariò intercedit operatio rationis in ipsa conditione fundandi. Quòd si dicas esse formam eiusdè speciei, hoc est, eiusdem naturæ: Nò solvisti nodum; quia illa identitas naturæ, qua dicitur eiusdem naturæ, non est identitas realis sed rationis. Ioan. Capreol. in 1. d. 30. q. 1. & Thom. Caiet. q. 7. de ente, & essentia, & paul. Soncin. 5. Metaph. q. 34. respondent negationem esse realè, quòd vna albedo, verbi gratia, non habeat se aliter, quàm alia; & hanc negationem esse conditionem fundandi. Sed hoc est verbis mutatis idem respondere, quod est improbatum; nam hæc albedo secundum entitatem individuam habet se aliter, quàm alia, & sola vnitare specifica non habet se aliter; id enim non est aliud, quod est idem: igitur cum vnitare specifica nò sit realis, non habere se aliter in specie, siue in vnitare specifica, non est realis negatio. Respòdendù igitur est còcedendo eam vnitare non esse realè, nec ibi esse realè negationem; de qua loquuntur; sed esse duas res, scilicet, albedines duas; quarù altera alteri est còditio fundandi. Itaq; similitudo nò fundatur in ista vnitare, aut relatione rationis, neque hæc sunt conditio fundandi, aut in illa conditione fundandi continetur; sed ista albedo est còditio fundandi similitudinè, cuius altera albedo est fundamentù. Et quia duæ albedines nostro modo intelligendi sunt vnius naturæ, vnitare rationis, illud quod est obscurum consultissimè declaravit Arist. dicens hæc relata in vnitare fundari, scilicet, in vnitare specifica ad modum iam expositu; relinquens nobis obscuriorè de re ista indaginem.

1. Responsio.

Refutatur. Identitas naturæ est specifica, & rationis. 2. Responsio Capreol. Caiet. Soncin.

Refutatur.

Hæc forma, e. albedo in sola vnitare specifica nò habet se aliter, quàm alia.

3. Responsio, & vera.

Duæ albedines nostro modo intelligendi sùt vnius naturæ, vnitare rationis.

12.

2. documēt. ex 3. præsciendo: Nò est necesse vt còditio fundandi sit in ipso fundamentò, vel subiecto relationis.

3. probatio.

Non tamen necesse est vt còditio fundandi sit in ipso fundamento; sicut neq; admotio passi est in agente: imò præcipua conditio fundandi, vt diximus, est vt id ad quod est relatio, existat; quæ còditio non est in ipso relato, vt constat. Similiter actio, quæ est còditio fundandi relationem in agente, non est in ipso

agente in quo est relatio, sed in passo; quia conditio agendi, vt monuimus, non est necesse vt sit in ipso agere. Item Paternitas, & Filiatio manent transacta generatione. Sed occurrit argumentum: diximus enim relationem perpetuò còservari à fundamento; ergo necesse est, vt maneat conditio agendi, quæ est ipsa generatio. Respondendum est ad quasdam relationes actionem esse conditionem fundandi necessariò coniunctam cum fundamento: quia fundatur relatio in illo fundamento, vt est in fluxu quodam, siue in fieri, vt aiunt; sic enim referuntur agens, & passum, dum actio ipsa manet: ad alias relationes actio est conditio fundandi, duntaxat vt fundamentum semel extet; quia fundantur in illo, prout est res permanens; & ita filiatio fundatur in humanitate accepta à generante: at verò etsi conditio fundandi transeat, quæ est generatio, manet tamen fundamentum, quod est humanitas. Itaque generatio est conditio, vt oriatur ista relatio, non vt còservetur.

B

C

Duo ergo sunt, quæ de còditione fundandi arguendo deduximus; & quòd sit in rerum natura, & non in solo intellectu speculante: & quòd non sit necesse, vt sit in ipso fundamento, aut in ipsa re, quæ refertur, quæ est relationis subiectù.

Disputandum igitur iam est id, quod est hæc parte capituli propositum, quomodo distributio relationum à fundamentis sit petenda.

Principio aimus diuisionem relationum specificam, vel genericam non posse sumi à fundamentò solo, nisi simul accipiatur à conditione fundandi. Probatur, quoniam positis iisdem fundamentis in vtroque relato, còsequuntur relationes specie distinctæ, verbi gratia, positis duobus candoribus in diuersis subiectis sequuntur relationes similitudinis, & relationes distinctionis realis; quæ sunt relationes specie distinctæ, & huiusmodi sunt plurima exempla: ergo ista distinctio specifica non sumitur à fundamentis, in quibus conueniunt, nisi simul accipiatur à conditione fundandi.

Dicimus secundò ab vno solo fundamento non peti speciè relationis: nam albedo, vt albedo est, fundat similitudinem cum alia abedine, & cum nigredine dissimilitudinè, eò quòd alterù fundamen-

2. probatio.

Contra hanc obieccio.

Responsio. Quædam relationes fundantur in fundamento agente, vel patiente, prout est in fluxu, seu in fieri, vt relatio agentis, vel patientis: alia fundantur in illo, prout est res permanens, vt filiatio.

13. Recoluntur duo documenta tradita de conditione fundandi.

14. De relationum distributione.

15. dictum. Relatio nò habet diuisionem specificam, aut genericam à solo fundamentò, nisi eam simul habeat à còditione fundandi. Probatur.

16. dictum. Relatio nò specificatur ab vno solo fundamento. Ostenditur 1.

cum

Ostend. 2.

* Vnum fund. nec principiando, nec terminando adæquatur relationi, sed vtrumque simul. Actioni principium, vel terminus adæquatur.

17. 3. dictum. Non specificatur ab vno fundamento cum conditione fundandi. Probatur.

At dignoscitur cognitio vtriusque fund. & conditionibus fundandi.

18. 4. dictum. Non specificatur a fundamentis simul, & conditionibus fundandi. Probatur.

Hec non habet aliquam unitatem, etiam rationis, ut speciem tribuant.

19. Responso quodam.

Refutatur validius ex 1. dicto.

tum est conditio fundandi in altero, ut iam obseruauimus: v. g. illa albedo est conditio, ut ista albedo fundet similitudinem. Præterea, ista albedo est quasi principium similitudinis istius, cuius altera albedo est quasi terminus, ut postea dicemus; neutrum tamen fundamentum speciem indicat, sed vtrumque simul: quamuis enim in actionibus principium solum, aut solus terminus speciem tribuat actioni; relationibus tamen neque solum fundamentum, neque solus terminus speciem indicat, aut tribuit. Ratio est discriminis, quia fundamentum relationis non est principium adæquatum; neque alterum fundamentum in altero relato est terminus adæquatus; siquidem positus iisdem fundamentis, possunt oriri relationes speciem differetes, ut notauimus. Ergo mirum non est, quod actiones sumant speciem a principio adæquato, aut a termino: relationes autem non sumant speciem a fundamento, cum non adæquentur.

Dicimus tertio, ad venendam speciem relationis adhuc non sufficere vnum fundamentum cum conditione fundandi; nam albedo, ut albedo, est fundamentum cum conditione fundandi similitudinem, & dissimilitudinem, cum nigredine. Si tamen ponas omnem conditionem fundandi, satis percipies speciem relationis; quia alterum fundamentum est alteri conditio fundandi, ut sæpius iteramus. At cognitio vtriusque fundamenti, & conditionibus fundandi, dignoscatur species relationis necesse est.

Colligimus quarto loco, speciem relationis non esse petendam a fundamentis simul, & conditionibus fundandi. Probatur, quonia species rei sumitur ab vno, aut quasi vno, scilicet ab vno obiecto, aut ab vno termino, in quibus est aliqua unitas saltem rationis, unde specificam unitatem alicuius rei deriuemus. Sed neutrum fundamentum relationis per se solum potest tribuere speciem relationi; duo autem simul non habent unitatem aliquam, ut speciem tribuant.

Quod si respondeas peti ab vno fundamento cum suis conditionibus fundandi, quorum vna est alterum fundamentum. Ex ista responsione surgit maius argumentum; nam relatio, ut comprobauimus, non sumit speciem a solo funda-

mento, sed a fundamento, & conditione fundandi simul, quod est ens per accidens non habens aliquam unitatem, etiam rationis; unde unitas specifica relationis depromatur: maxime cum quædam conditio fundandi sit alterum fundamentum distinctum. Et confirmatur, quoniam si quam faciunt unitatem hæc simul omnia, proferatur illa unitas, & producat in medium, ut inde oriri unitatem specificam relationis confiteamur. Non ergo a fundamento accipitur unitas specifica relationum.

Obijcitur tamen contra hoc; relationes enim definimus per fundamenta; definitio autem maxime circumscribit naturam rei, & speciem indicat: unde etiam ex iisdem fundamentis, & conditionibus fundandi, necesse est oriri sepe easdem relationes in unitate speciei; ergo unitas specifica relationum a fundamentis sumitur.

Respondendum est relationes non defini quidditatiua definitione per fundamenta, sed definitione causalis; sed neque per causam vnã adæquatã, ut iam ostendimus, cum idem fundamentum sit causa plurium relationum, conditio autem non est causa: quare nullo modo definitur relatio per fundamentum, tanquam per causam adæquatam. Sed tamen fundamentum cum omnibus conditionibus fundandi est causa propria istius speciei, licet sit causa per accidens: sicut effectus contingentes, si comparentur cum omnibus coniunctis per accidens, sunt semper iidem. Cum autem a causa per accidens non sumatur species rei, neque species relationum a fundamentis petenda est.

Concludimus igitur relationes suas habere genera subalterna, & differentias constituentes, quibus in specie collocantur; ideoque necesse non esse, ut sicut actiones, quarum non sunt proprie differentie, specificantur per terminos, ita & relationes per sua fundamenta speciem sortiatur, cum relationes suas habeant differentias, quibus diuidantur.

Nihilominus confitendum est relationes defini, & specificari per sibi oppositas relationes, quibus etiam coæquantur, quæ est sententia S. Tho. 1. p. q. 32. art. 2. & 3. p. q. 35. art. 5. Legendus quoque est Paul. Soncin. 5. Met. q. 32. Neque est quidpiam recusandum, quod relationes non mutur, quibus oppositæ sunt relationes

Confirmatur refutatio.

20. Obiectio.

21. Solutio.

Relatio per fundamentum non definitur definitione quidditatiua, sed causalis. In o fundamento nullo modo est causa vna adæquata. At cum omnibus conditionibus fundandi est causa propria, sed per accidens.